Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 248/2022

Requer informações acerca de
matéria publicada no Jornal o Liberal
sobre a qualidade da água do
município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este nossa água é considerada a melhor
de toda RMC;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Diante de matéria publicada no Jornal O Liberal em 08/03/2020
(https://liberal.com.br/cidades/regiao/testes-apontam-agua-da-
torneira-contaminada-em-quatro-cidades-da-rpt-1726787/ ) solicito
que seja explicada a análise feita pela ONG Reporter Brasil, bem
como mencionar se já havia ciência do Departamento de Água e
Esgoto sobre a presença de substâncias químicas que podem
fazer mal a saúde na água que chega até as residências dos
barbarenses.

Justificativa

Este vereador foi questionado por munícipes que ficaram preocupados
com a matéria vinculada no jornal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de março de 2.022.

Eliel Miranda
-vereador-

https://liberal.com.br/cidades/regiao/testes-apontam-agua-da-torneira-contaminada-em-quatro-cidades-da-rpt-1726787/
https://liberal.com.br/cidades/regiao/testes-apontam-agua-da-torneira-contaminada-em-quatro-cidades-da-rpt-1726787/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06649H0B0083P9VF
		2022-03-08T13:30:17-0300